
République Algérienne Démocratique Populaire 

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

Ministère de l'enseignement supérieur et de la recherche scientifique 

 جامعة عين تموشنت بلحاج بوشعيب 

Université Belhadj Bouchaib Ain Temouchent 

Faculté des sciences et de technologie  

Département agro –alimentaire  

 

Projet de fin d’études  

Pour l’obtention du diplôme de master en : protection des végétaux 

Domaine des sciences de la nature et de vie 

Filière : science agronomique  

Spécialité protection des végétaux    

Thème 

  

L’utilisation des eaux usées traitées dans le secteur d’agriculture  

 

Réalisé par : Mlle BENBOUCHTA Fouzia  

 

Membres du jury : 

 

Dr. Hadjira ABDELLAOUI                    UAT.B.B (Ain Temouchent)                      Examinatrice 
[...]
Figure 13 : image satellite de la station d’épuration d’Ain Tolba (ONA ,2021)  

 

Tableau 11 : fiche technique de la station d'Ain Tolba   (ONA 2021) 

Station d’épuration d’Ain Tolba 

Procédé d’épuration Oxydation alternée 

Capacité installée Eq/Hab. 16 000 

Débit nominal M3/jour 1920 

lieu de rejet Oued Mekhaissia 

Impact  

- Protection du milieu naturel récepteur 

- -Oued Mekhaissia et Barrage 

Mekhaissia 

- -Réutilisation des eaux épurées dans 

l’irrigation agricole. 

Périmètre d’irrigation  

Date de mise en service 21 mai 2012 

Date prévisionnelle du transfert vers ONA Juillet 2015 

  



PARTIE 2                                                                    M ETHODOLOGIE DE TRAVAIL   

37 
 

Station de la ville e Bouzedjar : 

 

Figure 14 : la fiche technique de la station de Bouzedjar (ONA ,2021) 

 

Tableau 12 : fiche technique de la station Bouzedjar (ONA, 2021) 

 

 

  

Station d’épuration des eaux usées de la ville de Bouzedjar 

Procédé d’épuration Boues Activées 

Capacité installée Eq/Hab. 19 000 (horizon 2020) 22 000 (horizon 2035) 

Débit nominal M3/jour 2 280(horizon 2020) 2 640(horizon 2035) 

lieu de rejet Chaaba vers la mer méditerranéenne  

Impact  

- -Protection du milieu naturel récepteur 

- -Protection littoral. 

- -Protection des eaux sous terraines.   

- -Réutilisation des eaux épurées dans l’irrigation 

agricole.  

Périmètre d’irrigation 200 Ha 

Date de mise en service Aout 2013 

Date de transfert vers ONA Février 2016 



PARTIE 2                                                                    M ETHODOLOGIE DE TRAVAIL   

38 
 

2.Zone d’étude station de la commune  d’Ain Temouchent : 

L’agriculture est l’activité dominante de toute la Wilaya d’Ain Temouchent ainsi que dans la 

commune d’Ain Temouchent. Dans la commune, on distingue deux principaux types 

d’agriculture : l’agriculture dite « classique », qui touche la majorité des agriculteurs à cause de 

leur niveau de vie moyen et de l’utilisation des techniques agricoles moins coûteuses. Le second 

type d’agriculture, dit « moderne » ou intensive, est destiné à la commercialisation ; La 

superficie agricole utile SAU est 6 496 Ha dont 480 Ha en irriguée. Les principales productions 

végétales c’est la céréaliculture, culture maraichère et viticulture. Et arboriculture fruitière. 

 

Figure 15 : image satellite de la station d'epuration d'ain temouchent (ONA ,2021) 

 

2.1. Présentation du Station d’épuration STEP d’Ain Temouchent : 

Pour comprendre le monde fonctionnement d’une STEP nous avons effectué une investigation 

au niveau de la Station d’épuration « STEP »d’Ain Temouchent   comme étant notre zone 

d’étude qui schématise  le même principe de procédé que les autres stations d’épurations de la 

Wilaya tels que à, Ain El Arbaa, Amir Abdelkader, El Maleh, El Amria Bouzedjar, Hassi El 

Ghella, Sidi Safi à l’exception de la  la station d’épuration Ain Tolba qui a un autre procédé 

c’est l’oxydation alternée. 



PARTIE 2                                                                    M ETHODOLOGIE DE TRAVAIL   

39 
 

2.2. Localisation de la station : 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

La station d’épuration « STEP »d’Ain Temouchent est située sur le côté nord de la ville, à 

Proximité de la route nationale RN01 vers Terga, elle est limitée à l’Est par le poste police de 

L’office national de l’assainissement. 

La station traite les eaux usées de la ville d’Ain Temouchent. Le dispositif d’assainissement est 

du type unitaire .Sa capacité est prévue pour pouvoir traiter un débit de 10920 m3/j qui 

Correspond à 72800 habitants desservis (soit 82000 équivalents habitants) à l’horizon 2015 

Avec possibilité d’extension à 90000 habitants desservis (soit 119000 équivalents habitants) À 

l’horizon 2030. 

 

Tableau 13 : la fiche technique de la station d'Ain Temouchent (ONA, 2021) 

Station d’épuration des eaux usées de la ville d’Ain Témouchent 

Procédé d’épuration Boues Activées 

Capacité installée Eq/Hab. 72 800(horizon 2015) 90 000(horizon 2030) 

Débit nominal M3/jour 10 920 13 500 

lieu de rejet Oued Senan 

Impact  

-Protection du milieu naturel récepteur 

-Protection littoral. 

 

Figure 16 : localisation de station d'Ain Temouchent 

(BENBOUCHTA ,UATBB 2021) 

 



PARTIE 2                                                                    M ETHODOLOGIE DE TRAVAIL   

40 
 

-Protection des eaux sous terraines.   

-Réutilisation des eaux épurées dans l’irrigation 

agricole. 

Périmètre d’irrigation 500 Ha 

Date de mise en service Janvier 2014 

Date du transfert vers ONA Avril 2016 

 

2.3. Le Mode de fonctionnement de la STEP  

Notre recherche investigation s’est axée sur le mode de fonctionnement de la STEP afin de 

comprendre les différents procédés que subissent les eaux usées non traités. 

La STEP d’Ain Témouchent est équipée par deux filières à savoir :  

- La filière destinée à la production des eaux usées traitées ;  

- La filière destinée à la production des boues actives. 

2.3.1. La filière de traitement des eaux usées : eau usée non traitée est acheminée vers la 

STEP pour passer par différentes étapes qui sont comme suit : 

 

 Déversoir d’orage : 

 

 
Figure 17 : déversoir dorage (BENBOUCHTA.F.UATBB ,2021) 

 

 

 

 



PARTIE 2                                                                    M ETHODOLOGIE DE TRAVAIL   

41 
 

Le déversoir d’orage installé à l’amont de la STEP a une longueur de 6 mètres. De ce déversoir 

les eaux usées Diluées seront véhiculées gravitaire ment vers la STEP (puits de réception) par 

une conduite de diamètre 800 Mm en béton et sur une longueur de 250 Mètres. Les eaux 

excédantes au 3Q24, seront déviées latéralement vers l’oued par le biais d’un canal. 

2.3.1.1. Les étapes de traitement de la station d’épuration (STEP) d’Ain Temouchent  

 

 Prétraitement : Le prétraitement comporte les procèdes suivants : 

- Dégrillage  

Grille verticale mobile de secours : 

Avant la grille grossière, on a prévu une barrière de translation verticale à utiliser uniquement 

en période d’entretien de la grille mécanisée. Les manœuvres d’abaissement et relevage de la 

barrière de secours sont assurés par un treuil manuel. La grille verticale de secours est réalisée 

en acier galvanisé (largeur utile 850 mm, hauteur 1000 mm, épaisseur des barreaux 15 mm, 

espacement des barreaux 35 mm) 

Grille mécanisée grossière : 

La grille mécanique grossière motorisée pour le prétraitement est du type vertical, elle est 

réalisée en AISI 304 et fonctionne automatiquement suivant l’augmentation de niveau amont 

(largeur 1000mm, espacement des barreaux 35 mm, épaisseur des barreaux 15 mm). 

 

- Piège à sable 

 

Figure 18 : piège à sable (BENBOUCHTA.F.UATBB ,2021) 

 

 

 



PARTIE 2                                                                    M ETHODOLOGIE DE TRAVAIL   

42 
 

 Le piège a pour but de récupérer à travers une série d’ouvertures les éléments qui par l’effet de 

leur poids et dimensions se déplacent dans fond du canal. Par gravité les corps retenus sont 

récupérés dans une trémie située au-dessous du canal et évacués par une pompe vers le laveur 

de sables. Le volume de piège à sable est de 7,86 m3, avec 7 trous rectangulaires de 8 mm de 

largeur et 900 mm de longueur positionnées d’une manière orthogonale au flux des eaux. Il est 

équipé de deux pompes pour l’extraction des sables, et un senseur pour détecter le niveau des 

sables décantés. 

o Grilles fines motorisées : 

 Les deux grilles fines sub-verticales sont installées, dont l’inclinaison est de 85°, la largeur est 

de 1000 mm, l’espacement entre les barreaux est de 3 m, la hauteur de déchargement par rapport 

au fond du canal est de 4,5 mm, avec la possibilité de fonctionner simultanément ensemble dans 

le cas du débit égal à 3Q24. 

- Contrôle de débit à ultrason : 

En amont de la station de relevage, est installé un débitmètre qui a la fonction de contrôler les 

débits maximaux et minimaux qui sera placé dans un compartiment adjacent au bloc de la 

station cet appareil peut aussi exclure ou insérer une ligne biologique en fonction de débit 

entrant à la station. 

- Poste de relevage : 

 

Figure 19 : poste de relevage 

 (BENBOUCHTA.F.UATBB ,2021) 

 



PARTIE 2                                                                    M ETHODOLOGIE DE TRAVAIL   

43 
 

 Le poste de relevage est constitué par 4 pompes submergées dont trois en service et une en 

réserve, leur prestation est apte à satisfaire le maximum du débit 3Q24 ayant chacune un débit 

de 500 m3 /h et un rendement égal à 70%. 

Répartiteur de débit à l’entrée du dessableur : 

 A l’entrée de dessableur - dégraisseurs et dans le même ouvrage, est prévue une zone de 

répartition de débit entre les deux lignes de dessablage .Les dimensions de ce compartiment de 

répartition sont les suivantes : longueur 8,9 m, largeur 2,5 m et une hauteur de 1,8 m.  

o Dessableur –déshuileur : 

 

Figure 20 : dessableur –déshuileur 

 (BENBOUCHTA.F.UATBB ,2021) 

 

 Les deux dessableur - déshuileurs installés sont aptes à satisfaire le rejet jusqu’au 2030 avec un 

volume de 120 m3 chacun, une largeur de 5,7 m, une hauteur de 5 m, une superficie utile de 10 m2 et 

une longueur de 12 mètres. 

Traitement biologique 

 Les eaux provenant de dessableur –degraisseur, sont réunies dans le canal de distribution avec 

la liqueur aérée avant de pénétrer dans le bassin de dénitrification.  

  



PARTIE 2                                                                    M ETHODOLOGIE DE TRAVAIL   

44 
 

- Bassins d’aération  

 

Figure 21 : bassin d'aération 

 (BENBOUCHTA.F.UATBB ,2021) 

 

La dénitrification biologique peut être définit comme un processus à travers lequel les 

microorganismes réduisent les ions du nitrate et de l’azote gazeux (N2). Ce phénomène étant 

présent avec le processus principal de l’élimination du DBO5, dans les installations de 

traitement biologique à boues activées. 

- Décanteur secondaire (02 unités) : 

 

Figure 22 : décanteur secondaire (BENBOUCHTA.F.UATBB ,2021) 



PARTIE 2                                                                    M ETHODOLOGIE DE TRAVAIL   

45 
 

 

 La station d’épuration (STEP) d’Ain Témouchent dispose de deux décanteurs secondaires 

circulaires à traction périphérique ayant pour chacun un diamètre de 25 mètres et une hauteur 

totale de 4,4 mètres. Le décanteur est équipé : 

  D’un racleur de fond, d’un déflecteur central de distribution radiale, d’une lame superficielle 

pour l’évacuation des écumes vers la boive à écumes reliée à un puits.et une pompe mobile 

assura l’évacuation de ces écumes avec les huiles et les graisses. 

Traitement tertiaire  

Les eaux venant des clarificateurs sont dirigées vers un puits répartiteur, et être mélangées avec 

le chlorure ferrique par l’intermédiaire d’un agitateur rapide, puis elles seront séparées et 

dirigées chacune vers le clarifloculateur pour la précipitation du phosphore sous forme des 

boues chimiques. Le clarifloculateur La nouvelle station d’Ain Témouchent comporte deux 

clarifloculateur circulaires à traction périphérique avec un agitateur du type lent, qui ont pour 

chacun un diamètre de 22 mètres et une hauteur totale égale à 4 mètres. 

- Bassin de désinfection 

 

Figure 23 : bassin désinfection 

 (BENBOUCHTA.F.UATBB ,2021) 

 

 Notre installation contient un bassin de désinfection dont les dimensions sont : une hauteur de 

2,75 m, une largeur de 5 m, et une longueur de 23 mètres, on utilise comme réactif pour la 

désinfection l’hypochlorite de sodium (NaCLO). La solution de l’hypochlorite de sodium est 

un produit instable mais sa décomposition peut être contrôlée en augmentant la valeur du Ph 

jusqu’au 11, en évitant la présence des ions métalliques qui ont l’effet de catalyseur de la 



PARTIE 2                                                                    M ETHODOLOGIE DE TRAVAIL   

46 
 

décomposition .Même pour un local isolé thermiquement et à l’abri de la lumière le temps de 

stockage doit être limité à 60 jours maximaux. 

 

2.3.1.2. La filière boues : 

.Recyclage et évacuation des boues en excès : 

 On soustrait les boues activées du fond de clarifloculateur et on les renvois en tête de traitement 

biologique, afin de régénérer celui-ci et d’y maintenir une concentration sensiblement constante 

en micro-organismes épurateurs. L’opération de recyclage est assurée pour chaque ligne par 

une pompe submergée et une deuxième pompe de réserve, placées dans un puits, les 

caractéristiques de ces pompes sont les suivantes : débit unitaire 466 m3/h, hauteur 

manométrique 6,5 m. Dans chaque ligne de recyclage est placé un débitmètre à induction 

électromagnétique accouplé à une vanne motorisée pour permettre la possibilité d’adapter le 

débit de recyclage en fonction de celui à l’entrée de la STEP 

Epaississement des boues biologiques et chimiques : 

Les boues en excès sont dirigées vers un épaississeur circulaire dont le diamètre est de 16 m, et 

la hauteur utile totale est de 4,5 mètres. On applique la mécanisation dans la cuve à radier à 

faible pente, c’est-à-dire un système de raclage et d’agitation lente dont le rôle est double : 

Faciliter le glissement des boues vers la fosse centrale d’où elles sont extraites.  Permettre le 

dégagement de l’eau interstitielle et des gaz occlues dans les boues.  

Déshydratation des boues : 

La déshydratation constitue la deuxième étape de réduction de volume des boues au cours de 

laquelle on réalise sur les boues concentrées, stabilisées ou non une élimination plus au moins 

poussée de leurs humidité résiduelle. Au niveau de notre STEP on traite la déshydrations des 

boues par lits de séchage et par bande presseuse.  

- Lits de séchage : 

 La station comporte 6 lits de séchage, dont les dimensions de chaque lit sont les suivantes : une 

longueur de 20 mètres, et une largeur de 5 mètres. La surface de séchage est dimensionnée pour 

une capacité de production de 0,2 à 0,6 Kg MS/m2 jour, la durée de séchage est d’environ 4 à 

6 semaines, mais elle peut atteindre 3 à 4 mois dans des conditions météorologiques 

défavorables 

  



PARTIE 2                                                                    M ETHODOLOGIE DE TRAVAIL   

47 
 

- Bande presseuse (2 unités) : 

 

Figure 24: bande presseur 

 (BENBOUCHTA.F.UATBB ,2021) 

 

 La déshydratation des boues est conduite sur filtres à bandes presseuses classiques. Il existe 

deux bandes presseuses dans un local de déshydratation approprié, chaque bande a une largeur 

de toiles de 2500 mm, et une capacité de séchage des boues de 240 Kgm ST/h mètre de largeur, 

pendant une période de fonctionnement de 8 heures par jours , en travaillant 5 jours par 

semaine . 

 

2.4. Les analyses physio chimique au labo de la STEP d’Ain Temouchent : 

Après avoir compris le mode de fonctionnement et le traitement des eaux usées non traitées et 

leurs transformation soit en en eau usée traitée soit en boue active on est passé à une étape 

portant sur les analyses physicochimiques effectuées au niveau du laboratoire de la station 

d’épuration « STEP » d’Ain Temouchent 

2.4.1. la température et le ph : 

La température est mesurée par l'utilisation d'une sonde thermométrique qui est trompée 

soigneusement dans la prise d'essai. La lecture est faite après stabilisation du thermomètre. 

.La mesure de ce paramètre est basée sur l'utilisation d'un pH-mètre. 

 



PARTIE 2                                                                    M ETHODOLOGIE DE TRAVAIL   

48 
 

 

Figure 25 : appareil de mesure de pH et de la température 

 (BENBOUCHTA.F.UATBB ,2021) 

 

2.4.2. Analyse Matières en suspension (MES) :  

Matériels et réactifs utilisés pour cette analyses est comme suit : 

 Pompes de vide.  

 Unité de filtration. (Kitasato, pinces, embut filtration) 

 Filtres de micro fibre de verre 

 . Poêle. 

 Dessiccateur. 

 Balance analytique.  

 Pince. 